П Р И К А З

ДИРЕКТОРА МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31

ИМЕНИ С.Н. ПОТАПОВА БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»

от 03.11.2023                                                                                   № 261/1

ст. Успенская

Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения

 государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

в МБОУ СОШ № 31 в 2023-2024 учебном году

 В целях организации качественной подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного              общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 31

в 2023 – 2024 учебном  году, во исполнение утвержденной министерством

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 27 октября

2023 года «Дорожной карты» подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023–2024 учебном

году», в соответствии с приказом начальника Управления образования АМО

Белоглинский район № 01-07/677 от 31.10.2023 г. «Об утверждении «Дорожной

карты» подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Белоглинском районе в 2023-2024 учебном году»

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 31 в 2024

году                   (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 31  О.А. Панова

Приложение № 1

к приказу директора

МБОУ СОШ № 31

        от 03.11.2023  № 261/1

Дорожная карта

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в МБОУ СОШ № 31 в 2024 году

№ п/п Направление деятельности Сроки Ответственные лица

I. Анализ проведения ГИА в 2024 году

1.1

Участие в совещаниях  и собеседованиях со

специалистами УО о проблемах, стоящих перед

школой в текущий период

ноябрь 2023 года,

январь 2024 года,

март 2024 года

С.М. Андреева

1.2
Публикация информационно-справочных

материалов по итогам ЕГЭ в 2024 году
октябрь 2023 года

С.М. Андреева

1.3

Проведение мониторинга жизнеустройства

выпускников 11  классов 2024 года, не

получивших аттестат об основном общем

образовании

октябрь - декабрь 2023

года

С.М. Андреева

1.4
Подготовка аналитических материалов по итогам

ГИА – 9,11 в 2024 году
июль-август  2024 года

С.М. Андреева

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1

Организация разъяснительной работы для

учителей-предметников по подготовке

обучающихся к ГИА с использованием

демоверсий ФИПИ

октябрь 2023 года

С.М. Андреева

2.2

Оказание методической (консультативной)

помощи учителям и обучающимся при подготовке

к сдаче устной части по иностранным языкам,

математики и русского языка

октябрь 2023 — май

2024года С.М. Андреева

2.3

Организация работы межшкольных

факультативов:

1) для обучающихся 9, 11 классов, имеющих

низкий уровень предметной обученности по

математике и русскому языку;

2) для обучающихся, планирующих поступать в

образовательные организации высшего

образования

ноябрь 2023 —   май

2024 года

С.М. Андреева

2.4

Участие в курсах повышения квалификации

муниципальных тьюторов ГИА-9 и ГИА-11 по

учебным предметам

по отдельному плану
С.М. Андреева

2.5

Организация участия в курсах повышения

квалификации учителей по учебным предметам

ГИА-9 и ГИА-11

по отдельному плану
С.М. Андреева

2.6

Участие в семинаре-совещании для

руководителей ОО, учителей математики и

русского языка ОО с низкими образовательными

результатами

февраль — март

2024 года С.М. Андреева

2.7

Подготовка к пересдаче ГИА обучающихся, не

получивших аттестат об основном общем или

среднем общем образовании

июль - сентябрь 2024

года
С.М. Андреева

2.8

Участие в краевой диагностике и мониторинге

учебных достижений обучающихся общего

образования

по отдельному плану
С.М. Андреева

2.9 Проведение пробных ЕГЭ, ОГЭ по отдельному плану С.М. Андреева

2.10

Участие в  курсах повышения квалификации

учителей по учебным предметам и школьных

команд общеобразовательных организаций,

показавших низкие результаты, на основе

результатов оценочных процедур (приложение 1)

по отдельному графику
С.М. Андреева

2.11

Участие в  информационно-методических

семинарах для заместителей директоров по УВР

по анализу содержательных результатов ГИА по

всем учебным предметам

октябрь-ноябрь

2023 года С.М. Андреева

2.12

Работа по повышению методического уровня

учителей-предметников при подготовке

выпускников к ГИА-9 и ГИА-11 и изучению

опыта лучших учителей-предметников

ноябрь 2023– апрель

2024 года

С.М. Андреева

2.13

Участие в семинарах с заместителями директоров

по УВР, учителями-предметниками

по отдельному плану
С.М. Андреева

учителя-предметники

2.14

Проведение тренировочных мероприятий в форме

ЕГЭ и ОГЭ/ в онлайн-режиме в 9 и 11 классов в

системе СДО «Кубани»

в течение года
С.М. Андреева

учителя-предметники

2.15

Участие в обучающих мероприятиях по вопросам

обучения написанию сочинения (для учителей

русского языка и литературы, обществознания,

истории и иностранных языков)

в течение года
С.М. Андреева

учителя-предметники

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1

Подготовка нормативных правовых актов

школьного уровня по организации и проведению

ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году в МБОУ СОШ № 31

декабрь 2023года-

февраль 2024 года

Администрация

3.2

Подготовка распорядительных документов  и

информационных писем (приказов директора) по

подготовке и проведению ГИА:

1) об утверждении плана информационно-

разъяснительной работы при проведении ГИА;

2) о работе телефонов «горячей линии»;

3) о местах регистрации участников ГИА;

4) о проведении ГИА;

5) об организации обучения и квалификационных

испытаний кандидатов экспертов в ПК;

октябрь-апрель

Администрация

3.3

Подготовка распорядительных документов

(приказов директора) по подготовке и проведению

итогового сочинения (изложения) в 11-х классах:

1) о местах регистрации на участие в итоговом

сочинении (изложении);

2) о проведении итогового сочинения (изложения);

октябрь 2023 года

ноябрь 2023 года,

январь, апрель 2024 года

Администрация

3.4

Подготовка распорядительных документов

(приказов директора) по подготовке и проведению

итогового собеседования в 9-х классах:

1) об утверждении порядка проведения и

проверки итогового собеседования по русскому

языку;

2) о проведении итогового собеседования по

русскому языку

январь 2024 года

 февраль 2024года

Администрация

3.5
Распространение «Памятки для обучающихся» по

подготовке к ГИА по всем учебным предметам

ноябрь - декабрь

2023 года
Андреева С.М.

3.6

Обновление методических рекомендаций,

инструкций по подготовке и проведению

итогового сочинения (изложения)  ноябрь - декабрь
Андреева С.М.

2023 года

3.7

Обновление методических материалов по

проведению ИРР с участниками ГИА и лицами,

привлекаемыми к проведению ГИА, в том числе

рекомендации по проведению классных часов и

родительских собраний; по работе сайтов и

телефонов «горячей линии»

октябрь- ноябрь
2023года

Андреева С.М.

IV. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1
Участие в федеральном проекте «ЕГЭ – старт в

будущее»

октябрь 2023 года - май

2024 года

Администрация

4.2

Участие в дистанционных обучающих

мероприятиях  для работников ППЭ,

общественных наблюдателей

февраль - март 2024 года
Администрация

4.3

Организация обучения экспертов ПК,

претендующих на присвоение статуса «ведущий»,

«старший», «основной» эксперт

февраль - март 2024 года
Администрация

4.4

Участие в проведении квалификационных

испытаний для экспертов ПК ГИА, претендующих

на присвоение статуса «ведущий», «старший»,

«основной» эксперт

до 15 марта 2024 года

Администрация

V. Организационное сопровождение ГИА

5.1

Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора

в соответствии с Перечнем мероприятий по

подготовке к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего

образования в 2024 году.

по графику

Рособрнадзора

 Администрация

5.2
Организация проведения итогового сочинения

(изложения) в основной и дополнительный сроки

6 декабря 2023года

7 февраля 2024 года

Администрация

10 апреля 2024 года

5.3

Организация проведения ГИА (по единому

федеральному расписанию) в досрочный период, в

основной период в дополнительный период

февраль 2023 года,

март – апрель 2023 года,

май – июль 202  года,

сентябрь 2024 года

Администрация

5.4

Мониторинг предварительной предполагаемой

численности:

участников ГИА-11 в 2024 году (выпускники

текущего года и лица, не прошедшие ГИА в

предыдущие годы, обучающиеся образовательных

учреждений среднего профессионального

образования в разрезе муниципальных

образований края); участников ГИА-9 в 2024 году

(выпускники текущего года);

участников ГИА-9 и ГИА-11 с ОВЗ, в том числе

численность лиц, нуждающихся в организации

ППЭ на дому

ноябрь 2023 года

Андреева С.М.

5.5
Осуществление мониторинга движения

выпускников в ОО

ежемесячно ноябрь 2023

года- май 2024 года
Андреева С.М.

5.6

Итоговое устное собеседование по русскому

языку в 9 классах

14 февраля 2024 года,

13 марта 2024 года,

15 апреля 2024 года

Администрация

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1

Участие в ключевых мероприятиях

информационной кампании ГИА

по графику

Рособрнадзора и медиа-

плану

Администрация

6.2

Организация работы по информированию о

процедурах проведения ГИА-11 всех участников

экзаменов, их родителей (законных

Администрация

представителей), ведение официального сайта

министерства, специализированных сайтов, в т.ч.:

1) о сроках и местах регистрации для участия в

написании итогового сочинения (для участников

ЕГЭ);

2) о сроках проведения итогового сочинения

(изложения);

3) о  сроках и местах и порядке информирования о

результатах  итогового сочинения (изложения);

4) о сроках подачи заявлений на сдачу ГИА -

11,  местах регистрации на сдачу ЕГЭ

(досрочный и основной период);

5) о сроках проведения ГИА-11

6) о сроках, местах и порядке подачи, и

рассмотрении апелляций (досрочный период);

7) о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА -11 (досрочный период);

8) о сроках, местах и порядке подачи, и

рассмотрении апелляций (основной период);

9) о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА-11 (основной период);

10) о сроках, местах и порядке подачи, и

рассмотрении апелляций (дополнительный

период);

11) о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА-11 (дополнительный период)

До 6 октября 2023 года

до 22 октября 2023 года

до 9 ноября 2023 года

до 30 ноября 2023 года

до 30 декабря 2023 года

до 17 февраля 2024 года

 до 17 февраля 2024 года

 до 21 апреля 2024 года

до 21 апреля 2024 года

 до 4 августа 2024 года

до 4 августа 2024 года

6.3 Организация работы по информированию о  Администрация

процедурах проведения ГИА-9 всех участников

экзаменов, их родителей (законных

представителей), ведение официального сайта

министерства, специализированных сайтов, в т.ч.:

1) о сроках проведения итогового собеседования

по русскому языку;

2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу

ГИА-9 по учебным предметам;

3) о сроках проведения ГИА-9;

4) о сроках, местах и порядке информирования

о результатах итогового собеседования по

русскому языку;

5) о сроках, местах и порядке информирования

о результатах ГИА-9 (досрочный период);

6) о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-9 (досрочный

период);

7) о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА-9 (основной период);

8) о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-9 (основной

период);

9) о сроках, местах и порядке информирования

о результатах ГИА-9 (дополнительный период);

10) о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-9 (дополнительный

период)

до 25 декабря 2023 года

до 30 декабря 2023 год

до 1 февраля 2024 года

 до 8 января

2024 года

до 20 марта 2024 года

до 20 марта 2024 года

до 19 апреля 2024 года

 до 19 апреля 2024 года

до 3 августа 2024 года

до 3 августа 2024 года

6.4 Участие в  краевых родительских собраниях в  Администрация

режиме видеоконференций об особенностях

проведения ГИА в 2024 году:

ГИА-11;

ГИА-9

24 ноября 2023 года

26 января 2024 года

17 мая 2024 года

15 декабря 2023 года

9 февраля 2024 года

12 апреля 2024 года

6.5

Проведение школьных родительских собраний,

классных часов с обучающимися, семинаров для

учителей, привлекаемых к проведению ГИА о

порядке проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году.

в течение 2023 –

2024 уч. года

Администрация

классные рук. 9, 11 кл.

6.6

Организация сопровождения участников ГИА в

ОО по вопросам психологической готовности к

экзаменам

постоянно педагог-психолог

6.7

Организация работы школьного психолога по

вопросам психологической подготовки

обучающихся и их родителей «ЕГЭ – это не

страшно! ЕГЭ – это важно!»

постоянно

педагог-психолог

6.8

Информирование обучающихся, родителей об

изменениях в контрольных измерительных

материалах (далее – КИМ) ГИА 2024 года по

сравнению с ГИА 2023 года и о работе с

демоверсиями ФИПИ 2024 года на сайте ИРО

ноябрь – декабрь 2023

года

Андреева С.М.

6.9
Проведение анкетирования обучающихся и

родителей по вопросам проведения ГИА в 2024

март – апрель 2024 года Администрация

году:

1) о выборе предметов для сдачи ГИА,

2) о психологической готовности к ГИА,

3) об ответственности за нарушение порядка

проведения ГИА,

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА,

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения

апелляций,

6) о сроках, местах и порядке получения

информации о результатах ГИА

6.10
Организация работы телефонов «горячей линии»

по вопросам ГИА

октябрь 2023 года –

 сентябрь 2024 года

Администрация

6.11

Организация информирования участников ГИА на

сайтах УО, ОО и ведение страниц в социальных

сетях о ходе подготовки и проведения ГИА

по отдельному плану

Андреева С.М.

6.12

Обновление методических материалов по

проведению информационно–разъяснительной

работы с участниками ГИА и лицами,

привлекаемыми к проведению ГИА:

1) рекомендации по оформлению школьных и

предметных информационных стендов;

2) рекомендации по проведению классных часов

с выпускниками и родительских собраний (с

приложением перечня тем);

3) рекомендации по оформлению

информационных блоков в школьных

библиотеках;

4) рекомендации по работе сайтов и телефонов

«горячей линии»;

сентябрь 2023 —

май 2024 года

Администрация

5) рекомендации по психологическому

сопровождению родителей (законных

представителей) участников ГИА, учителей-

предметников, членов ПК

VII. Контроль за организацией и проведением ГИА

7.1

Контроль за организацией и проведением

информационно-разъяснительной работы по

вопросам подготовки и проведения ГИА с их

участниками и лицами, привлекаемыми к

проведению ГИА

октябрь 2023 года-

апрель 2024 года
Администрация

7.2

Осуществление контроля за ходом подготовки и

проведением ГИА:

1) реализация в ОО  плана подготовки к

проведению ГИА;

2) соблюдение Порядка проведения ГИА в ППЭ

март – июль 2023 года,

сентябрь 2024 года
Администрация

7.3

Осуществление контроля за проведением

итогового сочинения (изложения)

6 декабря 2023 года

7 февраля 2024 года

10 апреля 2024 года

Администрация

7.4

Осуществление контроля за проведением

итогового собеседования в 9 классах

14 февраля 2024 года

13 марта 2024 года

15 апреля 2024 года

Администрация

7.5
Участие в собеседованиях с по вопросам

организации подготовки к ГИА в 2024 году

октябрь 2023 года-

май 2024 года

Администрация

VIII. Организация работы со слабоуспевающими и одаренными учащимися 9, 11 классов

8.1

Формирование списка слабоуспевающих

учащихся 9, 11 классов по русскому языку и

математике

ноябрь 2023 года
Администрация

8.2
Участие в открытых уроков для учителей –

предметников, которые впервые участвуют в

в течение учебного года,

по графику проведения

Администрация

ГИА, учителей-предметников, учащиеся которых

показывают низкие результаты

открытых уроков

8.3

Оказание методической (консультативной)

помощи учителям-предметникам, обучающимся

через работу межшкольных факультативов.

ноябрь 2023 –

май 2024 года

Администрация

8.4
Участие в часе контроля с заместителями

директоров по УВР, директорами
февраль 2024года

Администрация

IX. Психолого-педагогическое сопровождение ГИА

9.1

Проведение  диагностики:

- уровня тревожности и стрессоустойчивости

обучающихся

ноябрь  2023 –

март 2024 г.

педагог-психолог

9.2
Обеспечение учащихся, родителей, учителей

рекомендациями по подготовке к экзаменам

       ноябрь  2023 –

май 2024 г.

Администрация

9.3
Индивидуальные консультации для обучающихся

и их родителей

по мере обращения Администрация

9.4

Проведение психологической подготовки к ГИА

обучающихся 11-х классов:

- размещение на школьном стенде по ГИА-11

материалов педагогов-психологов;

- консультирование учителей, учащихся и их

родителей (законных представителей);

- проведение собраний, классных часов, циклов

занятий в форме психологических тренингов для

выпускников по развитию у них внимания,

памяти, самоорганизации и самоконтроля, снятия

эмоционального напряжения, групповых и

индивидуальных бесед по проблемам

психологической готовности к ГИА обучающихся

ноябрь 2023 -  май

2024 г.

Администрация

педагог-психолог

Директор МБОУ СОШ № 31      О.А. Панова

11-х классов;

- собрания (консультирование) родителей

(законных представителей) учащихся 11-х классов

с выдачей памяток для родителей

	П Р И К А З